TABELA PRATICA PARA CALCULO DOS JUROS DE MORA SOBRE A MULTA
INFRACIONAL - TAXAS - APLICAVEIS ATE 30/01/2026,
ANEXA AO COMUNICADO DICAR-04/26

MES/ANO DA
LAVRATURA
DO AlIM

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

2025

2026

JANEIRO
FEVEREIRO
MARCO
ABRIL
MAIO
JUNHO
JULHO
AGOSTO
SETEMBRO
OUTUBRO
NOVEMBRO
DEZEMBRO

1,4587
1,4487
1,4387
1,4287
1,4187
1,4087
1,3987
1,3887
1,3787
1,3687

1,3587
1,3483
1,3383
1,3283
1,3176
1,3058
1,2947
1,2836
1,2725
1,2619
1,2503
1,2397

1,2297
1,2181
1,2075
1,1964
1,1848
1,1737
1,1615
1,1504
1,1399
1,1295
1,1183
1,1074

1,0974
1,0869
1,0769
1,0669
1,0569
1,0469
1,0369
1,0269
1,0169
1,0069
0,9969
0,9869

0,9769
0,9669
0,9569
0,9469
0,9369
0,9269
0,9169
0,9069
0,8969
0,8869
0,8769
0,8669

0,8569
0,8469
0,8369
0,8269
0,8169
0,8069
0,7969
0,7869
0,7769
0,7669
0,7569
0,7469

0,7369
0,7269
0,7169
0,7069
0,6969
0,6869
0,6769
0,6669
0,6569
0,6469
0,6369
0,6269

0,6169
0,6069
0,5969
0,5869
0,5769
0,5669
0,5569
0,5469
0,5369
0,5269
0,5169
0,5069

0,4969
0,4869
0,4769
0,4666
0,4564
0,4461
0,4344
0,4237
0,4135
0,4033
0,3921
0,3809

0,3709
0,3592
0,3492
0,3380
0,3273
0,3166
0,3052
0,2952
0,2852
0,2752
0,2652
0,2552

0,2452
0,2352
0,2252
0,2152
0,2052
0,1952
0,1852
0,1752
0,1652
0,1552
0,1452
0,1351

0,1251
0,1151
0,1045
0,0931
0,0821
0,0693
0,0577
0,0455
0,0327
0,0222
0,0100

ESTA TABELA NAO SE APLICA AO ICMS, IPVA e ITCMD.

Os valores das taxas de juros, utilizados para a elaboragédo desta tabela pratica, sdo os
abaixo indicados:

MES/ANO DA
LAVRATURA
DO AlIM

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

2025

JANEIRO
FEVEREIRO
MARCO
ABRIL
MAIO
JUNHO
JULHO
AGOSTO
SETEMBRO
OUTUBRO
NOVEMBRO
DEZEMBRO

0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

0,0100
0,0100
0,0104
0,0100
0,0100
0,0107
0,0118
0,0111
0,0111
0,0111
0,0106
0,0116

0,0106
0,0100
0,0116
0,0106
0,0111
0,0116
0,0111
0,0122
0,0111
0,0105
0,0104
0,0112

0,0109
0,0100
0,0105
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0103
0,0102
0,0103
0,0117
0,0107
0,0102
0,0102
0,0112

0,0112
0,0100
0,0117
0,0100
0,0112
0,0107
0,0107
0,0114
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

0,0101
0,0100
0,0100
0,0106
0,0114
0,0110
0,0128
0,0116
0,0122
0,0128
0,0105
0,0122




